
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0039/2018    PROCESSO: 001173-30.00/18-0
 

Em 24/10/2018, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - aquisição veículo automotor tipo misto “Van de carga ou Minibus”, adaptado para transportes de carga e
pessoas, zero quilômetro, ano de fabricação-modelo 2018/2019 ou posterior, para renovação parcial da frota pertencente à Defensoria
Pública do Estado do Rio Grande do Sul, de acordo com as características técnicas, quantidades e condições previstas no Anexo I Termo
de Referência.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 14/11/2018
18:13

Cristiano Vieira
Heerdt

Retorno do edital para
composição

09/10/2018
11:27

Aline da Silva
Pedroso Escobar

Alteração em licitação já publicada. Motivo: Correção dos parâmetros para
habilitação e recurso administrativo.

Reinício após
suspensão

09/10/2018
11:15

Aline da Silva
Pedroso Escobar

Retorno do edital para
composição

09/10/2018
10:56

Aline da Silva
Pedroso Escobar

Alteração em licitação já publicada. Motivo: Para incluir a previsão de
planta/projeto do veículo misto.

Novo documento anexo
publicado

17/09/2018
09:03

Aline da Silva
Pedroso Escobar

Arquivo: Aviso de suspensão - DOE 17/09/2018

Suspensão do edital 17/09/2018
09:02

Aline da Silva
Pedroso Escobar

Para readequações do edital.

Novo documento anexo
publicado

13/09/2018
09:24

Aline da Silva
Pedroso Escobar

Arquivo: Esclarecimento I

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Veículo automotor tipo “Van ou Minibus” misto
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 14/11/2018 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 001173-30.00/18-0, Edital 0039/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para MECASUL AUTO MECANICA SA, CNPJ/CPF 88.616.776/0001-81, por R$ 172.000,00 (valor Total do lote)
em 31/10/2018 15:00 por Aline da Silva Pedroso Escobar.
 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

MECASUL AUTO MECANICA SA R$ 172.000,00 24/10/2018 14:47:02 25/10/2018 14:13 30/10/2018 10:00

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1077736 Veículo automotor tipo “Van ou Minibus” misto 1 un 172.000,00

 



Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 09/10/2018 18:00 Fim do recebimento de propostas: 24/10/2018 09:59

Tempo de disputa: 15 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 10,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1077736 - Veículo automotor tipo “Van ou Minibus” misto

Descrição complementar: Veículo automotor tipo “Van ou Minibus” misto – zero quilômetro; Ano de fabricação 2018 ou superior; Cor
branca; Combustível óleo diesel; Capacidade do tanque de combustível de no mínimo 70 litros; Potência mínima 140cvs; Tração Traseira;
Teto alto; Protetor de cárter; Capacidade para motorista mais 06 (seis) passageiros; Condicionador de ar, original de fábrica, com
capacidade para climatizar adequadamente toda a cabine de passageiros; Direção hidráulica, elétrica ou eletro-hidráulica original de
fábrica; Comprimento externo de no mínimo 7m; Distância entre eixos mínima de 3900mm; Sistema de freios a disco nas quatro rodas
com ABS; Peso bruto total (PBT) mínimo 3.500kg; Capacidade de carga útil de no mínimo 1.100kg; 02 (Duas) portas para acesso aos
bancos dianteiros, 01 (uma) porta corrediça localizada no lado direito, para acesso aos bancos traseiros e 01 (uma) ou 02 (duas) portas
para acesso ao compartimento de carga e bagagens; Cintos de segurança de acordo com exigências do CTB/CONTRAN; Air bags para
motorista e passageiros dos bancos dianteiros; Vidros dianteiros com acionamentos elétricos e travamento elétrico das portas; Sistema
de som AM/FM com MP3/USB/Bluetooth ou multimídia, antena e no mínimo 04 (quatro) auto falantes; Espelhos retrovisores externos
com controle interno e com sistema bi-partido em ambos lado Câmera e sensor de ré; Sistema de alarme antifurto; Jogo de tapetes de
borracha; Películas (insulfilm) em todos os vidros conforme transparência máxima permitida pela legislação, bem como possuindo todos
os equipamentos e acessórios de segurança exigidos pela legislação de trânsito vigente. Características internas e relativas à adaptação
do veículo: - Assentos para motorista e passageiros dispostos em duas fileiras, a fim de otimizar o espaço para o salão de carga; -
Assentos dianteiros: três poltronas reclináveis; - Segunda fila: quatro poltronas reclináveis; - Laterais e teto do compartimento dos
passageiros da segunda fileira revestidos em tecido, podendo ser do tipo curvim ou carpete; - Compartimento de cargas e bagagens
isolado da cabine de passageiros, com largura de 1700mm e comprimento de 2700mm, divididos com material adequado, chapa de aço,
metal ou derivados utilizado para este fim; - Alças horizontais de ancoragem nas laterais internas do compartimento de carga (duas em
cada lado), para amarração e fixação da carga, a fim de evitar acidentes; - Compartimento de cargas fechado, com ripamentos laterais,
no fundo, na parte interna das portas e no teto em madeira, metal ou derivados para este fim; - Assoalho do compartimento de cargas
revestido em compensado naval 15mm, com proteção nos paralamas revestidos com mesmo material; - Bagageiro externo fixo no teto
com pintura eletrostática branca; - Escada externa para acesso ao bagageiro;

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
MECASUL AUTO MECANICA SA 88.616.776/0001-81 175.000,00 23/10/2018 15:15:15 Não CLASSIFICADA

Item 1: Veículo automotor tipo “Van ou Minibus” misto
 Marca: MERCEDES BENZ Modelo: SPRINTER FURGÃO 415 14 M³

SAVAR VEICULOS LTDA 92.889.070/0001-60 187.000,00 23/10/2018 16:58:26 Não CLASSIFICADA

Item 1: Veículo automotor tipo “Van ou Minibus” misto
 Marca: mercedes-benz Modelo: sprinter furgão 415cdi

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
 Aceite de Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta
Situação do Lance

172.000,00 MECASUL AUTO
MECANICA SA

24/10/2018
14:47

25/10/2018
14:13

30/10/2018
10:00

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

174.900,00 MECASUL AUTO
MECANICA SA

24/10/2018
14:42

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

174.990,00 MECASUL AUTO
MECANICA SA

24/10/2018
14:13 CLASSIFICADO

175.000,00 * MECASUL AUTO
MECANICA SA

23/10/2018
15:15 CLASSIFICADO

186.000,00 SAVAR VEICULOS LTDA 24/10/2018
14:10 CLASSIFICADO

187.000,00 * SAVAR VEICULOS LTDA 23/10/2018
16:58 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º MECASUL AUTO MECANICA SA 88.616.776/0001-81 172.000,00

2º SAVAR VEICULOS LTDA 92.889.070/0001-60 186.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 24/10/2018 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 24/10/2018 14:40:50 Encerramento da sessão de disputa



 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

25/10/2018 14:13:14 25/10/2018 16:13:14

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

30/10/2018 10:00 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 120 minuto(s) - Abertura: 30/10/2018 10:00 Fechamento: 30/10/2018 12:00

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)ME/EPP

Negociação 24/10/2018
14:41

25/10/2018
14:02

MECASUL AUTO
MECANICA SA 174.990,00 172.000,00 Não

 

Eventos de Suspensão e Reativação

Data da
Suspensão

Responsável pela
Suspensão

Data da
Reativação

Responsável pela
Reativação

Data para
novo início

Tipo de
suspensão Fase Motivo

17/09/2018
09:02

Aline da Silva
Pedroso Escobar

09/10/2018
11:15

Aline da Silva
Pedroso Escobar

24/10/2018
14:00

Suspensão
de ofício Agendado

Para
readequações do
edital.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Suspensão de lote 17/09/2018
09:02:59

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Para readequações do edital.

Abertura de propostas 24/10/2018
10:00:38

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 24/10/2018
14:00:13

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Início do tempo randômico 24/10/2018
14:15:20

Encerramento automatico 24/10/2018
14:40:50

Gerar o registro de
convocados

24/10/2018
14:40:50

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

24/10/2018
14:41:27

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Aberta negociação com o melhor classificado MECASUL AUTO MECANICA SA -
88.616.776/0001-81.

Encerramento rodada de
negociação

25/10/2018
14:02:17

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Encerrada negociação com o melhor classificado MECASUL AUTO MECANICA SA -
88.616.776/0001-81.

Aceite de valor 25/10/2018
14:13:02

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Foi aceito o valor de R$ 172.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, MECASUL AUTO MECANICA SA -
88.616.776/0001-81.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

25/10/2018
14:13:14

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 25/10/2018 16:13. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 30/10/2018
10:00:25

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Foi aceita a proposta no valor de R$ 172.000,00 para o lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

30/10/2018
10:00:25

Bloqueio/desbloqueio de 30/10/2018 Bloqueado o envio de mensagens para o chat



envio de mensagens para
o chat

12:00:30

Fim do tempo de intenção
de recursos

30/10/2018
12:00:30

Adjudicação 31/10/2018
15:00:48

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Lote adjudicado para o Fornecedor MECASUL AUTO MECANICA SA

Homologação 14/11/2018
18:13:42

Cristiano
Vieira
Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

24/10/2018
14:00

Boa tarde a todos os Licitantes. Senhores, estamos iniciando a fase de lances do Pregão Eletrônico nº
39/2018. Boa sorte a todos!

EMERSON
RUI CHITTO
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/10/2018
14:08 Boa tarde

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

24/10/2018
14:09

Senhores, ainda não registramos nenhum lance. Aproveitem a oportunidade, em vista que dentro de alguns
instantes, o sistema entrará no tempo randômico.

EMERSON
RUI CHITTO
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/10/2018
14:12 Não entendi, a proposta menor é de 175.000,00

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

24/10/2018
14:41 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde.

EMERSON
RUI CHITTO
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/10/2018
14:41 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

24/10/2018
14:41 NEGOCIAÇÃO: Você consegue melhorar seu lance?

EMERSON
RUI CHITTO
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/10/2018
14:42 NEGOCIAÇÃO: sim

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

24/10/2018
14:43 NEGOCIAÇÃO: Nossa contra proposta é de R$ 170.000,00

EMERSON
RUI CHITTO
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/10/2018
14:44 NEGOCIAÇÃO: Não tenho como chegar nesse valor

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

24/10/2018
14:44 NEGOCIAÇÃO: Podemos fechar em R$ 172.000,00?

EMERSON
RUI CHITTO
MECASUL
AUTO

24/10/2018
14:46

NEGOCIAÇÃO: Fechado



MECANICA
SA

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

24/10/2018
14:46 NEGOCIAÇÃO: Favor registrar o novo lance.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

24/10/2018
14:49

NEGOCIAÇÃO: Solicitamos o envio da ficha técnica/catálogo do fabricante da marca/modelo cotado e
planta/projeto do veículo misto para comprovação dos requisitos solicitados no Anexo I – Termo de
Referência. O envio pode ser feito para o e-mail compras2@defensoria.rs.gov.br

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

24/10/2018
14:50

NEGOCIAÇÃO: A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo da proposta com
a descrição do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia
25/10/2018, às 14 horas, para comunicar a decisão da área técnica.

EMERSON
RUI CHITTO
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/10/2018
14:50 NEGOCIAÇÃO: Vou providenciar

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

24/10/2018
14:51 NEGOCIAÇÃO: Obrigada!

EMERSON
RUI CHITTO
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/10/2018
14:51 NEGOCIAÇÃO: Por nada

EMERSON
RUI CHITTO
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/10/2018
14:58 NEGOCIAÇÃO: E-mail enviado, plantas e catálogo

EMERSON
RUI CHITTO
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/10/2018
14:59 NEGOCIAÇÃO: Favor confirmar recebimento

EMERSON
RUI CHITTO
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/10/2018
14:59 NEGOCIAÇÃO: Obrigada

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

25/10/2018
14:02

NEGOCIAÇÃO: Após análise detalhada do catálogo técnico, verificamos total conformidade com as condições
estabelecidas em Edital, de forma que nesse momento faremos a aceitação do lance.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

25/10/2018
14:07

Vamos proceder ao encerramento do lote. Fique atento as orientações do sistema, para anexar sua proposta
final AJUSTADA. Observe o prazo de envio da documentação de habilitação, cfe. Item 11.3 do edital: Os
documentos de habilitação ou o CFE, e a proposta final, deverão ser enviados eletronicamente, no prazo
máximo de 2 (duas) horas a contar do encerramento da sessão pública virtual. Link para envio dos
documentos https://docs.defensoria.rs.def.br/s/30NQBHE8PiYeJZG, com posterior encaminhamento dos
originais ou cópias autenticadas dos documentos enviados eletronicamente e proposta final assinada e
atualizada no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data de encerramento da sessão pública.
Avisaremos na sala a data de disponibilização dos documentos de habilitação para manifestação recursal dos
licitantes que acharem necessário. Agradecemos a participação. Contato (51)3210-9368

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

29/10/2018
17:17

Prezados Senhores! Informamos que dia 30/10/2018 às 10h disponibilizaremos link de acesso para
verificação dos documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

30/10/2018
10:00

Senhores licitantes! Em atenção ao item 15.1 do edital estamos disponibilizando link de acesso aos
documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote
https://docs.defensoria.rs.def.br/s/SE3gGmXzNuZOIYx

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote



foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Aline da Silva Pedroso Escobar
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 14/11/2018 18:13 -----------


